Ebbene, apriamo il sillabo, prendiamo il capitolo 24, quale è la proposizione condannata? « *Ecclesia vis inferendae potestatem non habet neque potestatem ullam temporalem directam vel indirectam.* »

Sapete che questo è uno dei principii che stanno scritti nelle nostre leggi.

Abbiamo al capitolo 31: *Ecclesiasticum forum pro temporalibus clericorum causis sive civilibus sive criminalibus omnino de medio tollendum est, etiam inconsulta et reclamante Apostolica Sede.*

Il principio contrario a tal supposto errore il Parlamento subalpino l'ha spazzato via, e nelle altre parti d'Italia era stato spazzato au-

SESSIONE DEL 1874-75 — DISCUSSIONI — TORNATA DELL'8 MARZO 1875

che prima, ecco condannato un altro così detto errore delle nostre leggi.

Al capitolo 39: *Reipublicae status, utpote omnium iurium origo et fons, iure quoddam pollet nullibus circumscripto limitibus*. Noi questi limiti li abbiamo altro che superati!

Poi vengono gli articoli 45 a 47, risguardanti la pubblica istruzione i quali non mette conto di leggere. Vien poi il capitolo 62: *Proclamandum est et observandum principium quod vocant de non intervento*. Altro errore del nostro secolo!

L'allocuzione che lo condanna è data il 28 settembre 1860, non la leggerò perchè il Presidente mi farebbe tacere, poichè si tratta precisamente di noi. I capitoli 65 al 74 trattano del matrimonio, il 75 e 76 dicono: *De temporalis regni cum spirituali compatibilitate disputant inter se christianae et catholicae Ecclesiae Filii*.

Abrogatio civilis imperii, quo Apostolica sedes potitur, ad Ecclesiae libertatem felicitatemque vel maxime conduceret.

Anche questa opinione è condannata; non se ne può disputare.

Viene il capitolo 77: *Aetate nostra non amplius expedit religionem catholicam haberi tanquam unicam Status religionem, caeteris quibuscumque exclusis*. Ed è errore anche questo.

Finalmente viene il capitolo 80 che si può mettere innanzi come epigrafe:

Romanus pontifex potest ac debet cum progressu, cum liberalismo et cum recenti civilitate sese reconciliare et componere. Anathema sit anche questo!

Camminino i popoli civili a levante, la Chiesa cattolica correrà a ponente: e non occorre dire che nell'enciclica è combattuto fortemente questo spirito che guida in oggi tutta l'umanità, tutte le nazioni d'ogni schiatta, governo e religione, questo precipizio alla *libertatem perditionis*.

Ebbene, o Signori, eccetto gli articoli 1 a 18, che trattano di materie filosofiche, tutto il resto non è altro che il disegno della nostra costituzione, della nostra legislazione, e della coscienza della nostra nazione. Disegno preciso come una fotografia; e di questa fotografia, la negativa, come si chiama, è proprio il tipo che l'autorità ecclesiastica vorrebbe imporre a tutte le nazioni cattoliche.